
熊本県人教第１６８号

２０２４年３月１日

所 属 長

人権教育主任

人権・同和教育主担者
様

人権教育担当者

熊本県人権教育研究協議会

会 長 森山 資典

２０２３(令和５）年度高校生等の進路状況調査について（調査依頼）

日頃より、部落問題の解決を柱とする人権教育の推進にご尽力いただいておりま

すことに深く敬意を表します。

さて、熊本地震や豪雨災害、新型コロナウイルスの影響や先行きの不透明な雇用

情勢が、経済的に困難な状況にある生徒の進路状況や就職内定率等に深刻な影響を

与えており、一人ひとりの高校生等の進路を保障するために、教育の果たす役割は

さらに重要になっています。熊本県人権教育研究協議会では、一人ひとりの子ども

の進路保障を確かなものにしていくために課題を調査・整理し、明らかにすること

に努めております。

つきましては、本年度も高校生等の進路状況を把握し、進路保障の課題をとりま

とめたいと思いますので、ご多用な時期とは存じますが、下記の要領で標記の調査

にご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 調査内容 Ⅰ 中途退学・転学・留年に関する調査（No.1）
Ⅱ 卒業生の進路状況に関する調査（No.2）
Ⅲ 進路保障上の問題点や課題及び意見等に関する調査（No.3-1,2 ）

２ 提出期限 ２０２４年４月１０日（水）

３ 送 付 先 〒 862-0954 熊本市中央区神水１丁目３－７熊本県建築士会館５Ｆ

熊本県人権教育研究協議会 高校等進路調査 宛

ＴＥＬ ０９６－３８４－５４５４

※ 記入の際、判断に迷われる点がありましたら、備考欄に具体的に記載して

ください。調査結果は、県全体として集計を行います。学校個別の数値や学

校名等が明らかになることは一切ありません。その他、ご不明の点がありま

したら、県人教進路保障担当までお問い合わせください。

※ 調査資料は、お手数ですが郵送で返送をお願いします。

※ 調査票のフォームは熊本県人教ホームページ（www.kenjinkyo.jp）にあります

ので、ご利用下さい。（Excel、PDF）


